
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PROGRAM 

MEZINÁRODNÍ VĚDECKÉ KONFERNCE  

 

 

RAABS AN DER THAYA, 8. – 9. BŘEZEN 2012



8. 3. 2012, 17.00 – 18.30 Uhr : Zahájení a úvodní slova 
 
 

Uvítání účastníků a hostů  
 
Univ. Prof. Dr. Stefan Karner                          Mgr. Daniel Herman           
Vedoucí LBI pro výzkum následků války                     Ředitel Ústavu pro studium totalitních režimů 
 

Mgr. Světlana Ptáčníková 
Zástupkyně ředitele ABS  

 

Pozdravy  a komentáře  
 
Dr. Jiří Čistecký 
Vedoucí středoevropského referátu Ministrestva zahraničních věcí České republiky 
 
Dr. Jan Koukal 
Velvyslanec České republiky v Rakouské republice 
 
Dr. Josef Markus Wuketich 
Velvyslanec Rakouské republiky ve Slovenské republice 
 
Dr. Ferdinand Trauttmansdorff 
Velvyslanec Rakouské republiky v České republice  
 

Představení výstavního projektu „ ŽELEZNÁ OPONA“  
Ludĕk Navara a Miroslav Kasáček 
Občanské sdružení PAMĚŤ 
 

 
Raut/společná večeře 

 
Mezinárodní vědecká konference „Činnost československých zpravodajských služeb v Rakousku v letech 1945 - 1989“ 
se koná v rámci ETZ projektu „Kulturní krajiny a identity podél česko – rakouské hranice – 60. let EU“. Tento ETZ 
projekt je spolufinancován Evropskou unií z fondu regionálního rozvoje.  
 
Evropská teritoriální spolupráce Rakousko – Česko 2007 – 2013: 
Gemeinsam mehr erreichen – Společně dosáhneme více. www.at-cz.eu. 



9. 3. 2012: Vědecká konference  
 
do 09.00  

Registrace účastníků  
 
09.00 – 09.30  

Uvítání účastníků 
 
09.30 – 10.00  

Uvedení do problematiky 
Krátký přehled k problematice „studené války“ se zvláštním zřetelem k Rakousku a 
Československu  
Wolfgang Mueller (Rakouská akademie věd, Historická komise, Vídeň) 
 
10.00 – 11.30 

1. Panel: Činnost zpravodajských složek v Rakousku 
Moderace: Stefan Karner (LBI pro výzkum následků válek) 

 
Cíle, oběti a metody – činnost československých zpravodajských služeb v 
Rakousku během „studené války“  
Philipp Lesiak (LBI pro výzkum následků válek) 

 
Únosy československých občanů z Rakouska I.  
Prokop Tomek (Vojenský historický ústav, Praha) 

  
Únosy československých občanů z Rakouska II. 
Maťo Medvecký (Ústav pamäti národa, Bratislava) 

 

 
11.30 – 13.00 

Pauza na oběd 

 
 
13.00 – 14.30 

2. Panel: Hranice 
Moderace: Ivan A. Petranský (Ústav pamäti národa, Bratislava) 

 
Pašeráci, agenti, uprchlíci: tragédie „železné opony“  
Kateřina Lozoviuková (LBI pro výzkum následků válek) 

 
Pokusy o útěk na československo – rakouské hranici  
Libor Svoboda (Ústav pro studium totalitních režimů, Praha)  

 
Představení filmového dokumentu ztracení otcové 
Ludĕk Navara, Miroslav Kasáček (Občanské sdružení PAMĚŤ) 

 



14.30 – 15.00 

Pauza na kávu 
 
 
15.00 – 17.00 

3. Panel: Prameny, metodologické možnosti: Jak pracovat se spisy zpravodajských 
služeb?  

Moderace: Libor Svoboda (Ústav pro studium totalitních režimů, Praha) 

 
 
Rezidentura Vídeň. Organizace československého zpravodajského pronikání do  
Rakouska 
Pavel Žáček (Ústav pro studium totalitních režimů, Praha) 

 
Spisy k Rakousku ve fondech Archivu bezpečnostních složek  
Světlana Ptáčníková (Archiv bezpečnostních složek) 

 
Prameny ABS ke kooperaci východních  zpravodajských služeb při špionáži proti 
Rakousku  
Petr Dvořáček (Archiv bezpečnostních složek) 

 
Prameny tajných služeb západní provenience k aktivitám československých 
tajných služeb v Rakousku  
Dieter Bacher (LBI pro výzkum následků válek) 

 
 
 
18.00  

Večeře 
 
 
 
19.30 – 22.00  

Večerní program  
Vědecká analýza filmu „ Třetí muž“ 
 Siegfried Beer (Univerzita Karla Franzensa, Graz) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Místo konání:    
Schüttkasten des „Lindenhofes“  
Oberndorf bei Raabs 7   
3820 Raabs an der Thaya   
      

 
Kontaktní osoba: 
Mag. Philipp Lesiak 
Vedoucí pobočky LBI pro výzkum následků válek  
Mobil: +43 664 1237534 
E-Mail: philipp.lesiak@bik.ac.at 
 
 
Pořadatelé konference: 
                  Institut Ludwiga Boltzmanna pro výzkum následků  válek                                                         
                                                                                     Graz – Wien – Klagenfurt 
                                                                                     Pobočka Raabs/Thaya       
        
    
 

ve spolupráci s 
 
Ústavem pro studium totalitních režimů 
  a 

      Archivem bezpečnostních složek 

           
 
 
 
Další partneři ETZ-projektu „KID CZ-A“: 
 

 
      Europa Brücke Raabs 
 
 
 

Historický ústav Jihočeské univerzity   
v Českých Budějovicích 

 
 
 
       Historický ústav 
      Akademie věd České republiky  
 
 
 
      Kraj Vysočina 

 


